
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati: 
 nota prot. n. 12016 del 10/11/2014 della Direzione Servizio Ingegneria Clinica Aziendale

(S.I.C.)                                                                                                          (All. 1)
 schema di Convenzione                                                                                   (All. 2)

Referente Istruttoria
Dr. Paolo Sanna  

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di

Deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

      IIL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
           Dr. ssa M. Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Direttore  del  Servizio  Affari  Generali  certifica  che  la  presente

Deliberazione  verrà  pubblicata  all’Albo  Ufficiale  di  questa  ASL  dal  06/03/2015  al

20/03/2015.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
   Dr.ssa Antonina DAGA

                    DELIBERAZIONE  N° 128 del  04/03/2015

OGGETTO:  CONVENZIONE  CONSIP  “SERVIZI  INTEGRATI  PER  LA
GESTIONE  DELLE  APPARECCHIATURE  ELETTROMEDICALI  (SIGAE  4).
ADESIONE ALLA CONVENZIONE,  ATTIVATA IN DATA 13/02/2015,  TRA
“CONSIP S.P.A.” PER CONTO DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE
FINANZE E LA SOCIETA' “INGEGNERIA BIOMEDICA SANTA LUCIA S.P.A.”
DI GRAGNANO TREBBIENSE (PC) , PER IL PERIODO DI ANNI TRE, LOTTO
3,  CODICI  C.I.G.:  501911618D  (ORIGINARIO),  C.I.G.  599987664D
(DERIVATO).

                    PROPOSTA PDEL N° 144  IN DATA 16/02/2015     
Servizio: PROVVEDITORATO 

REFERENTE ISTRUTTORIA:  Dr. Paolo Sanna
DIRETTORE SERVIZIO:        Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Premesso 
- che l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999  n° 488 e  ss.mm.ii. e l'art. 58 della
Legge 23 dicembre 2000, n° 388, ha conferito, al Ministero dell’Economia e delle
Finanze, il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di
scelta del Contraente e con l’ausilio di Società di consulenza specializzate, apposite
Convenzioni  per  l’acquisizione  di  determinati  beni  e  servizi  atti  a  soddisfare  i
fabbisogni delle Amministrazioni, Centrali e Periferiche, dello Stato; 
-  che  l’incarico  di  concludere  per  conto  del  Ministero  e  delle  altre  Pubbliche
Amministrazioni, le Convenzioni di cui sopra con i Fornitori individuati a seguito di
regolari  procedure  di  acquisto  di  beni  e  servizi  è  stato  affidato,  con  Decreti
Ministeriali del 24.02.2000 e del 02.05.2001, alla Società di consulenza "Consip
SpA";
- che sulla base del suddetto incarico la "Consip S.p.A." ha individuato, nell'ambito
della  Convenzione  denominata  “SERVIZI  INTEGRATI  PER  LA  GESTIONE  DELLE
APPARECCHIATURE  ELETTROMEDICALI  (SIGAE  4)”,  lotto  3  (Toscana,  Umbria,
Marche, Lazio e Sardegna), il Fornitore cui affidare l'espletamento dei servizi in
oggetto, ovvero il R.T.I. Società “Ingegneria Biomedica Santa Lucia Spa” con sede
legale in Gragnano Trebbiense (Pc) con "D & D";
- che la Convenzione in oggetto è stata attivata in data 13/02/2015, e, pertanto,
questa ASL intende formalizzare l'adesione al servizio in convenzionamento;  
-  che  la  Direzione  del  Servizio  di  Ingegneria  Clinica  Aziendale  (S.I.C.),  con
riferimento alla Convenzione di cui sopra, ha richiesto, con nota prot. n° 12016 del
10/11/2014 unita alla presente con il n° 1, l'adesione alla succitata Convenzione in
relazione  al  perseguimento  di  obiettivi  di  razionalizzazione  delle  proprie
competenze  e  contenimento  ed  efficientamento  dei  costi  derivanti  dalle
manutenzioni delle apparecchiature elettromedicali di questa Azienda Sanitaria; 
-  che  come  previsto  nello  schema  di  Convenzione  Consip  ("Allegato  A1"  alla
documentazione di  gara) le  apparecchiature  risultano  suddivise   nelle  seguenti
tipologie, ripartite in n° 6 distinti gruppi, per ciascuno dei quali è prevista, nella
medesima Convenzione, un costo manutentivo calcolato in percentuale del valore
censito delle medesime apparecchiature, come di seguito specificato:

   



   Gruppo                   Incidenza Costo Manutenzione           % incidenza Costo Manutenzione *

Gruppo A Altissima incidenza del costo di manutenzione        12%
Gruppo B  Alta incidenza del costo di manutenzione           10%
Gruppo C Medio-Alta incidenza del costo di manutenzione          8%
Gruppo D Media incidenza del costo di manutenzione          6%
Gruppo E Medio-Bassa incidenza del costo di manutenzione          4%
Gruppo F   Bassa incidenza del costo di manutenzione          3%
* la percentuale indicata è pari a quella fissata nel base di gara Consip

      
Dato atto  che con la nota sopra citata, la Direzione del Servizio di Ingegneria Clinica
Aziendale  (S.I.C.)  con riferimento alle  apparecchiature  elettromedicali  di  questa ASL,
distinte  per  tipologie  come sopra descritte,  ha comunicato  la  relativa  ripartizione del
"parco-macchine  elettromedicale",  censito  da  questa  ASL,  composto  da  n°  3.118
presunte unità, nei seguenti sei (6) raggruppamenti, come classificati in "Allegato A1"
alla documentazione di gara Consip, quantificando, contestualmente, il costo stimato di
manutenzione in termini di relativo canone annuo:

Gruppo    n° App.       Valore (€)     Canone/anno*
Gruppo A  141  €   4.288.574,63      € 514.628,96
Gruppo B    39  €      846.777,01      €   84.677,70
Gruppo C  688  €   9.450.940,86      € 756.075,02
Gruppo D  405  €   3.401.410,09      € 204.084,60
Gruppo E  964  €   3.189.601,46      € 127.584,06
Gruppo F  881  €   1.305.880,48      €   39.176,41
TOT.         3.118   € 22.483.184,53    € 1.726.226,75
* canone calcolato sulle percentuali incidenza costo manutenzione di cui sopra  

Rilevato che come indicato nella suddetta nota del Servizio Ingegneria Clinica di questa
ASL,  tra  i  costi  di  adesione  al  servizio  in  Convenzione  è  previsto  quello  relativo  ai
"Collaudi di accettazione", per i quali è stimato un numero di collaudi/anno pari a n° 200,
per  un  costo  unitario  prefissato  di  €  110,00  Iva/E,  da  cui  deriva  un  onere  annuo
complessivo stimato di € 22.000,00 Iva/E (€ 26.840,00 Iva/C), corrispondente ad un
costo triennale presunto di € 80.520,00 Iva/C.      

Ritenuto necessario  ed  opportuno  autorizzare  l'adesione  alla  succitata  Convenzione
“SERVIZI INTEGRATI PER LA GESTIONE DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI
(SIGAE  4)”  per  la  gestione,  ai  massimi  livelli  di  efficienza  e  funzionalità,  il  parco-
macchine delle apparecchiature elettromedicali di questa ASL, stimate in n° 3.118 unità,
per un canone  annuo presunto di € 1.726.226,75 Iva/E (€ 2.105.996,64 Iva/C) ed un
costo annuo presunto per i collaudi pari a € 22.000,00 Iva/E (€ 26.840,00 Iva/C), pari ad
un costo complessivo annuo di € 1.748.226,75 Iva/E (€ 2.132.836,64 Iva/C) ed un costo
triennale presunto pari a € 6.398.509,92 Iva/C.

Visto  lo schema di Convenzione Consip, il "Modello preliminare di fornitura" (mod. "G"
alla  documentazione di  gara)  e  il  "Modello  di  Ordinativo  di  fornitura"  (mod.  "H" alla
documentazione di gara), quest'ultimi inerenti all'opzione di adesione senza il preliminare
censimento  delle  apparecchiature  da parte  della  Società  incaricata  della  gestione dei
servizi in adesione, uniti alla presente con il n° 2 per farne parte integrante e sostanziale.

Ritenuto di dover aderire, in conformità al disposto dell'art. 26 della Legge n° 488/99,
alla Convenzione attivata in data 13/02/2015 tra la “Consip S.p.A.” e il R.T.I. Società
“Ingegneria Biomedica Santa Lucia Spa” con "D & D", per l'affidamento dei servizi in
oggetto, per il periodo di anni tre.

Viste le LL.RR. n° 5/2007, n° 10/2006 e n° 3 del 07.08.2009.
Visto il D. Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii..

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le

funzioni di cui all'art. 9, comma 7, della L.R. 17 novembre 2014, n° 23, 
per i motivi esposti in premessa,

DELIBERA

1) di aderire alla Convenzione Consip, attivata in data 13/02/2015, denominata
“SERVIZI  INTEGRATI  PER  LA  GESTIONE  DELLE  APPARECCHIATURE
ELETTROMEDICALI  (SIGAE 4)”,  stipulata  tra  “Consip  S.p.A.”  e  il  R.T.I.  Società
“Ingegneria Biomedica Santa Lucia Spa” con "D & D",” concernente la gestione
delle  apparecchiature  elettromedicali  di  questa  ASL,  per  il  periodo  di  anni  tre,
comprensiva del canone annuo del servizio di manutenzione e di quello stimato per
i  collaudi  di  accettazione, per un costo annuo presunto di   € 2.132.836,64 Iva
22%/C (costo triennale presunto pari a € 6.398.509,92 Iva/C);

2)  di  dare  atto che  la  presente  autorizzazione  all'adesione  in  oggetto  avrà
efficacia  esecutiva  ad  emissione  di  relativo  ordine  (mod.  "H"  allegato  alla
documentazione  di  gara  in  Convenzione),  ad intervenuta  esatta  quotazione  del
parco apparecchiature  ASL  (suddivise  nei  sei  gruppi  specificati  in  premessa),  e
determinazione degli effettivi costi (canoni/anno), a seguito di appositi sopralluoghi
da effettuarsi in contraddittorio tra le parti;   

3)  di  dare  atto,  pertanto,  che,  così  come  previsto  nell'unito  schema  di
Convenzione, i costi effettivi del servizio in affidamento saranno determinati solo a
seguito  dell'anzidetto  contraddittorio  tra  le  parti,  previ  appositi  e  programmati
specifici sopralluoghi;  

4) di autorizzare  il  Servizio Provveditorato, all'inoltro di relativa adesione “on-
line”  con  trasmissione  di  apposito  "Modello  preliminare  di  fornitura"  (mod.  "G"
allegato  alla  documentazione  di  gara)  inerente  all'opzione  di  adesione  senza
preliminare censimento delle apparecchiature, e successiva trasmissione dell'ordine
tramite  invio  del  "Modello  di  Ordinativo  di  Fornitura"  (mod.  "H"  allegato  alla
documentazione di gara), entrambi uniti alla presente con il n° 2;

5) di incaricare il Servizio Ingegneria Clinica Aziendale all'adozione delle relative
Autorizzazioni e Ordini "Areas", a provvedere alla liquidazione delle relative fatture,
nonché a sovrintendere a tutti gli aspetti tecnici della fornitura, e il Servizio Bilancio
all’emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento,  nel  rispetto  delle  modalità
operative e della tempistica previste nell'unito schema di Convenzione;

6) di dare atto che i costi derivanti dalla presente adesione saranno imputati, pro-
quota, ai rispettivi Bilanci aziendali 2015-2016-2017-2017, nella previsione di avvio
del  servizio  a  far  data  01/04/2015,  rif.  Conto  0507020101  "Manutenzione  e
riparazione attrezzature sanitarie programmate", CC.dd.CC. diversi;

7) di dare atto che, ai sensi dell'art. 272, comma 5, del Regolamento attuativo
del vigente Codice degli Appalti Pubblici, è nominato Direttore dell'esecuzione del
presente appalto  il  Direttore del Servizio Ingegneria Clinica  Aziendale di  questa
ASL;

8) di dare atto che in merito alla presente adesione è stato acquisito. con nota
prot.  ARIS  n°  0028343  del  21/11/2014,  preventivo  parere  positivo  al
convenzionamento in oggetto;

9)  di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato, alla Direzione del
Servizio di Ingegneria Clinica Aziendale, e ai Servizi Bilancio e AA.GG, ciascuno per
quanto di rispettiva competenza. 

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
    Dr.ssa Maria Giovanna PORCU

 
   IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             IL DIRETTORE SANITARIO

   Dr. Luciano OPPO                                                    Dott. Andrea RUIU        


	IIL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
	Dr. ssa M. Gesuina Demurtas
	DELIBERAZIONE N° 128 del 04/03/2015
	DELIBERA

